
 

1 
 

+ 

Protocollo informatico                                                                         Cassano delle Murge, 7 Novembre 2020 
 
 

 Ai Docenti SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA  
SITO WEB 

Ai GENITORI  
Al DSGA 

AL PERSONALE ATA   
 
OGGETTO: Modalità con decorrenza dal 9 novembre 2020 sino al 3 dicembre 2020  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il DPCM 3 novembre 2020 che include la Puglia in “zona arancione” con i divieti ad essa correlati  
VISTO l’art. 1, comma 9 lettera s del DPCM  03/11/2020 
 
VISTA l’Ordinanza n. 413 della Regione Puglia 
 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1990 del 05/11/2020,  
 
 
VISTO quanto previsto nel Piano DDI approvato per l’a.s.2020/21;  
 
NELLE MORE di ulteriori chiarimenti e disposizioni normative;  
 
NELLE MORE delle delibere degli organi collegiali; 
 
 
DOVENDO avviare comunque il servizio a partire da lunedì 9 novembre 2020;  
 
 

DISPONE 
 

Con decorrenza dal 9 novembre 2020 e sino al 3 dicembre 2020, che l'attività didattica della SCUOLA 
PRIMARIA e SECONDARIA si svolga in presenza, precisando che per il rientro a scuola è obbligatorio per gli 
alunni oltre che per il personale utilizzare la mascherina anche in condizione statica ovvero seduti al 
banco, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera s, del DPCM del 03/11/2020, per l’intera permanenza negli 
ambienti scolastici. 
 
Dal 9 novembre 2020 vengono riconfermati pure gli ingressi e le uscite differenziati e quanto già disposto 
nei documenti Protocollo Sicurezza e Disposizioni organizzative.  Vengono riconfermati pure gli orari di 
ingresso e uscita e gli orari settimanali delle lezioni, comunque provvisori, previgenti alla chiusura. Tutti i 
docenti saranno in servizio in presenza da lunedi 9 Novembre2020, fatti salvi, ovviamente i casi disciplinati 
per legge . 
  
 





 

2 
 

 
 
 
 
Circa i punti 2 e 3 dell’Ordinanza che qui si riportano integralmente: “ 
 
2)Al fine di consentire anche in Puglia la tutela della salute pubblica attraverso la didattica digitale integrata 
nel primo ciclo di istruzione, per ridurre il rischio di diffusione epidemica, le istituzioni scolastiche del 
medesimo primo ciclo di istruzione devono garantire il collegamento online in modalità sincrona per tutti 
gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente per i propri figli di adottare la  didattica digitale integrata, 
anche in forma mista, e anche per periodi di tempo limitati coincidenti con eventuali quarantene o 
isolamenti fiduciari, in luogo dell’attività in presenza. Ove questo collegamento non possa essere garantito 
immediatamente, ogni singolo istituto, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, deve ricercare 
ogni altra modalità utile a consentire comunque l’attivazione della didattica digitale integrata, anche in 
forma mista, e anche per periodi di tempo limitati coincidenti con eventuali quarantene o isolament i 
fiduciari, agli studenti le cui famiglie ne facciano richiesta;  
 
3. Ove necessaria una implementazione tecnologica ai fini di cui al comma 2, ogni conseguente 
adempimento deve avvenire con l’urgenza del caso e comunque in tempi compatibili con l’attuazione di 
quanto disposto al medesimo punto 2, tenendo presente che agli studenti che hanno chiesto la didattica 
digitale integrata, non può essere imposta la didattica in presenza e che pertanto l’eventuale assenza deve 
sempre considerarsi giustificata” 
 
 
si specifica quanto segue: le famiglie che intendono avvalersi della DDI potranno compilare apposita 
richiesta allegata alla presente e la invieranno entro lunedì mattina esclusivamente al docente d i classe 
prevalente o di italiano della Scuola Primaria e al docente coordinatore della scuola MEDIA. Alla richiesta 
non vanno allegati documenti di identità delle famiglie in quanto già agli atti della scuola. Detti docenti 
sono pregati di fornire ai genitori un indirizzo mail utile e di stilare, poi, comunque entro lunedì sera, 
apposito elenco di alunni le cui famiglie abbiano richiesto la DAD e di inoltrarlo ai collaboratori del 
Dirigente Scolastico: ins. Elisabetta Campanale, prof. Nicola Sapone.  
 
 
Nella giornata di lunedì e martedì gli alunni i cui genitori avranno fatto richiesta potranno usufruire di DDI in 
asincrono (invio di materiale, schede, video tutorial) al fine di consentire all’Istituzione Scolastica di 
quantificare gli studenti in presenza e a distanza di ciascuna classe oltre che di quantificare le  risorse 
tecnologiche e di rete. I docenti invieranno il materiale e non inseriranno assenze degli studenti i cui genitori 
abbiano inoltrato la richiesta. Poi si procederà pure con i collegamenti in sincrono (videolezioni MEET) 
 
I collaboratori scolastici ritorneranno nella sede di servizio assegnata fino al giorno 30 ottobre 2020.  
 
Alla luce delle continue modifiche dello scenario normativo,  nazionale e regionale, nonché’ all’esito 
dell’acquisizione delle opportune delibere degli OO.CC. competenti, saranno rese note a tutto il Personale, 
agli Studenti ed alle loro Famiglie eventuali variazioni delle modalità organizzative indicate nella presente.  
 
F.to  
Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Ippolita Lazazzera 



 

3 
 

 
 
Allegato  

Al Dirigente dell’IC “Perotti-Ruffo” di Cassano 

delle Murge (Ba) 

 

RICHIESTA DI DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

( DA COMPILARSI A CURA DEI GENITORI O TUTORI) 

 

I sottoscritti genitori _________________________dell’alunno/a___________________ 

frequentante la classe_________ sez. ___________ Plesso  

 

CHIEDE 

Di adottare per il/la proprio/a figlio/a la didattica digitale integrata dal 9 Novembre 2020 al 3 

Dicembre 2020 

 

Cassano delle Murge ,  

In fede 

 


